
 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 738 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Terça-Feira, dia 25 de março de 2025 

  

 

1 

 

 
Prefeito 

Lauro Abib Fabri 
 

Vice-Prefeito 

Oliveira Pupo de Freitas 
 

Procurador Geral do Município 

Alex Correa Lopes Bittencourt 
 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Laira Gabrielle Loureiro De Brito 
 

Secretaria Municipal de Administração 

Walter Antônio De Oliveira Vieira 
 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Gioconda Maria Fabri Pinto 
 

Secretaria Municipal de Saúde 

José Manoel Ferreira Neto 
 

Secretaria Municipal de Fazenda, Planejamento e 
Arrecadação 

Ubiratan Nunes Da Silva 
 

Secretaria Municipal de Turismo  

Shoraya Ridolfi Alonso 
 

Secretaria Municipal de Defesa Civil e Vigilância 

Wagner De Oliveira Vieira 
 

Secretaria Municipal de Estradas Vicinais 

Lauro Henrique Oliveira De Souza 
 

Secretaria Municipal de Obras 

Márcio José Fonseca Souza 
 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Adão Geraldo Rampazo 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação 

Flávia Lima Rosa 
 

Secretaria Municipal de Fomento Agropecuário 

Diego Jose Fernandes Menezes 
 

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer 

Alexsandro Da Silva Jannotti 
 

 
 

 

 

 

dia de sua publicação. 

 

DECRETO N° 2395/2025 

 

O Prefeito do Município de Varre-Sai, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI, 

VIII e XXX, art. 78 da LOM, em especial pelo 

disposto no inciso I do art.4º da Lei n° 1099/2024 e, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional 

Suplementar no Orçamento Geral do Município de 

Varre-Sai no exercício de 2025, no valor de R$ 

19.900,00 (dezenove mil e novecentos reais), para 

contemplar a dotação classificada na forma do artigo. 

 

ÓRGÃO FUNCIONAL 

NATUREZA 

DA 

DESPESA 

FICHA 
FON

TE 

VALOR 

(R$) 

Fundo Mun. 

Assist. Social 

08.122.0001.2.129 3.3.90.39.99 224 500 19.900,00 

TOTAL     19.900,00 

 

Art. 2º - Os recursos para ocorrerem às despesas 

classificada no artigo 1º e no mesmo valor, são 

provenientes de anulação parcial de dotação 

orçamentária, classificada na forma do artigo. 

 

Art. 3º - O crédito adicional previsto no artigo 1º, será 

aditado ao Plano Plurianual, aprovado pela Lei nº 

985/2021, com sua respectiva despesa acrescentada 

no elenco das prevista na mesma peça quadrianual. 

ATOS DO EXECUTIVO 

ÓRGÃO FUNCIONAL 

NATUREZA 

DA 

DESPESA 

FICHA 
FON

TE 

VALOR 

(R$) 

Fundo Mun. 

Assist. Social 

08.243.0009.2.093 3.3.90.39.99 235 500 19.900,00 

TOTAL     19.900,00 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai 

Praça Amélia Vargas de Oliveira, nº 01, 

Centro, CEP: 28.375-000 - CNPJ: 39.217.831/0001-55 

Tel.: (22) 3843-3532 / 3814 / 3534 / 3349 

Responsável pelo D.O. : Káio Vióti Vargas Cozendey 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 738 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Terça-Feira, dia 25 de março de 2025 

  

 

2 

 

Art. 4º - Face ao disposto nos artigos 1º, e 2º, é 

considerada adequada com a LOA (Lei º 1099/2024), 

compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentárias 

(Lei nº 1089/2024) e Plano Plurianual, como 

estatuído no § 1º e nos incisos I e II, artigo 16 da LC. 

nº 101/00, a previsão de recursos orçamentários e a 

decorrente despesa com o presente dispositivo. 

 

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se            Publique-se       e         Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 25 de março 2025. 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 292/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelos 

incisos VI, VIII, IX e XXX, artigo 78 da LOM, 

combinados com a Lei 035/1993, 

 

Resolve: 

 

DESIGNAR, o Sr. CARLOS AFONSO RODRIGUES 

JUNIOR, veterinário, ocupante do cargo em 

comissão de Diretor do Serviço de Inspeção 

Sanitária - SIM, lotado na Secretaria Municipal de 

Fomento Agropecuário, para exercer suas funções 

na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 

produzindo seus efeitos a partir da presente data. 

 

Registre-se            Publique-se        e       Cumpra-se. 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai 25 de março de 

2025. 

 

 

LAURO ABIB FABRI 

Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI/RJ 

EXTRATOS DE TERMOS DE RESCISÃO 

 

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº. 

042/2024 

CONTRATO Nº. 042/2024 – oriundo do 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5253/2023. OBJETO: 

RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 

042/2024 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

COLETA, TRANSBORDO, TRANSPORTE 

RODOVIÁRIO E DESTINAÇÃO FINAL DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS 

GERADOS PELO MUNICÍPIO DE VARRE-SAI/RJ. 

DATA DA RESCISÃO: 17/03/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇOES E CONTRATOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 738 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Terça-Feira, dia 25 de março de 2025 

  

 

3 

 

  

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 738 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Terça-Feira, dia 25 de março de 2025 

  

 

4 

 

 

ATA DA SEXTA REUNIÃO DO PRIMEIRO 

PERÍODO ORDINÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE VARRE-SAI, LEGISLATURA 2025 A 2028 

  

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois 

mil e vinte e cinco, realizou-se a Sexta Reunião do 

Primeiro Período Ordinário da Câmara Municipal de 

Varre-Sai Legislatura 2025 a 2028, presidida pelo 

Vereador José Pedro Rodolfi Júnior, que invocando a 

proteção de Deus, deu por aberto os trabalhos, 

determinando ao Primeiro Secretário Vereador 

Cláudio Magno Paulanti que fizesse chamada dos 

Vereadores finda qual constatou-se a presença de 

todos os Edis. Determinou ao Segundo Secretário 

Vereador Rafael de Oliveira Ramos que fizesse a 

leitura do Evangelho do dia. Procedeu-se a seguir, a 

leitura do expediente, que constou do seguinte: Da 

Secretária Municipal de Saúde, Convite para a 

abertura da capacitação “Fisioterapia no TEA”; Da 

Secretária Municipal de Educação, Oficio nº 

081/SMEC/2025; Do Vereador Rafael de Oliveira 

Ramos, Indicação nº 011/2025; Do Vereador Cláudio 

Magno Paulanti, Requerimento nº 020/2025, 

021/2025 e indicação nº 016/2025; Do Vereador 

Sanderson Heleno de Matos Mariano, Indicação nº 

015/2025 e Moção nº 003/2025; Da Vereadora Paula 

Abib Fabri, Requerimento nº 019/2025; Da 

Tesouraria desta Casa, Resumo das Receitas e 

Despesas do mês de janeiro de 2025: Saldo no início 

do mês R$ 0,00, Receita repassada pela PMVS R$ 

276.834,84, Receitas Extra-Orçamentárias R$ 

49.066,54, Total das Receitas (1) R$ 325.901,38, 

Despesas Orçamentárias R$ 232.967,90, Despesas 

Extra-Orçamentárias R$ 0,00, Total das Despesas 

(2) R$ 232.967,90, Saldo (1) – (2) R$ 92.933,48 

Saldo no final do mês R$ 92.933,48. 13 de março de 

2025 e Resumo das Receitas e Despesas do mês de 

fevereiro de 2025: Saldo no início do mês R$ 

92.933,48, Receita repassada pela PMVS R$ 

296.179,41, Receitas Extra-Orçamentárias R$ 

50.011,02, Total das Receitas (1) R$ 346.190,43, 

Despesas Orçamentárias R$ 262.411,73, Despesas 

Extra-Orçamentárias R$ 48.908,02, Total das 

Despesas (2) R$ 311.319,75, Saldo (1) – (2) R$ 

34.870,68 Saldo no final do mês R$ 127.804,16. 13 

de março de 2025; Da Mesa Diretora desta Casa, 

Projeto de Resolução nº 002/2025; Do Vereador 

Antônio José Ferreira e Outros, Projeto de 

Resolução nº 003/2025. Finda a leitura do 

expediente, o senhor Presidente passou os trabalhos 

para a ordem do dia. Em Discussão Única na forma 

regimental, foi aprovada por unanimidade as 

seguintes matérias: Do Vereador Cláudio Magno 

Paulanti, Indicação nº 014/2025; Do Vereador 

Sanderson Heleno de Matos Mariano, moção nº 

003/2025; Do Vereador Rafael de Oliveira Ramos, 

Requerimento nº 014/2025; Do Vereador Antônio 

José Ferreira, Requerimento nº 016/2025 a 

018/2025; Do Vereador Cláudio Magno Paulanti e 

Outros, Projeto de Resolução nº 001/2025 – 

Comissão de Representação, através de Ato, 

destinada a representar o Legislativo no 1247º Curso 

de Capacitação para Vereadores, Prefeitos, Vice-

Prefeitos, Secretários Municipais, Gestores, 

Assessores e Servidores Públicos, na cidade de Belo 

Horizonte - MG, nos dias 01 a 05 de abril do corrente 

ano, por tratar-se de interesse do Poder Legislativo, 

o tema abordado: “INTRODUÇÃO AO ORÇAMENTO 

PÚBLICO”. Em Primeira Discussão na forma 

regimental, foi aprovada por unanimidade a seguinte 

matéria: Do Executivo Municipal, Projeto de Lei nº 

935/2025 – Encaminhado pela Mensagem nº 

002/2025 – Dispõe sobre a natureza dos agentes 

políticos e dá outras providências. Não havendo mais 

matéria para ser discutida na Ordem do dia o Sr. 

Presidente, encerrou os trabalhos da presente 

ATOS DO LEGISLATIVO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 738 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Terça-Feira, dia 25 de março de 2025 

  

 

5 

 

reunião, da qual para constar foi lavrada a presente 

Ata que será lida e discutida na próxima reunião. 

 

José Pedro Rodolfi Júnior 

Presidente 

 

Cláudio Magno Paulanti 

Primeiro Secretário 

 

Rafael de Oliveira Ramos 

Segundo Secretário 


		2025-03-25T17:36:21-0300
	MUNICIPIO DE VARRE-SAI:39217831000155




